
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

✉ Via Foria, 223 – I-80139 Napoli, Italia ☏ +39081 2533937 📧 robnap@unina.it 🌐 www.ortobotanico.unina.it 

 

 

 

Decreto 13/Determina 8 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO:  Determina a contrarre e avvio procedura affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

 2, lett. a), ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, come rivisto  

dalla Legge 120/2020 e sm.i.  per l’affidamento del servizio relativo allo svolgimento di visite guidate per 

scolaresche presso  l’Orto Botanico nel periodo marzo-maggio 2023. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO           il vigente statuto di Ateneo; 

VISTO           il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

PREMESSO   che l’Orto botanico richiese, mediante lettere di invito a cinque associazioni  

Naturalistiche selezionate dalla dott.ssa Rossella Muoio in qualità di RUP,  

(Decreto di nomina n. 5 del 14/01/2020), la presentazione di offerte per  

l’affidamento del servizio relativo allo svolgimento di visite guidate per  

scolaresche presso l’Orto Botanico di Napoli, da effettuarsi nel periodo marzo- 

maggio 2020 (Decreto n. 16 /Determina 10 del 27/02/2020)  e che la stazione  

appaltante si riservava la facoltà di rinnovare il contratto per un ulteriore anno allo  

stesso importo in subordinazione al grado di soddisfazione maturato dalla  

committenza a conclusione del precedente rapporto contrattuale per il servizio  

erogato, alla disponibilità di fondi e alla disponibilità dell’operatore economico  

aggiudicatario della procedura relativa a questo avviso  (Art. 1 del bando); 

VISTO che tale procedura prevedeva, agli artt. 3, 4, 6 e 7, la verifica delle competenze 

individuali delle unità di personale delle associazioni concorrenti; 

VISTO  il Decreto n. 13 del 12/02/2020 con il quale si nominarono i membri della 

Commissione, ai sensi dell’articolo 6 della citata procedura; 

CONSTATATO che nel DD. N. 14 la procedura fu giudicata regolare e che il servizio di visite 

guidate per scolaresche da effettuarsi nel periodo marzo-maggio 2020 fu affidato 

alla Associazione Natur’è per l’importo di € 17.900,00 in base alla graduatoria di 

merito degli idonei così come formulata dalla Commissione esaminatrice; 
VISTA  la lettera, datata 28 febbraio 2020 del responsabile dell’esecuzione del contratto, 

dott. ssa Giuseppina Amato, con la quale si sospendeva, prima del suo inizio, lo 

svolgimento di dette visite a causa dell’allora incipiente emergenza sanitaria; 

CONSIDERATO che il  perdurare dell’emergenza ha sospeso  l’attività scolastica in presenza (e 

quindi, con essa la possibilità di visite); 

RITENUTO che l’associazione Natur’è abbia maturato una legittima aspettativa a svolgere il 

servizio di visite guidate per il 2022 (Determina 14/2022) e per il 2023, essendosi 

verificate le condizioni di cui in premessa; 

 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria da parte del Responsabile dei processi contabili;  

 

VISTO   il DPR 445/2000 (assenza di parentela e/o affinità con titolari, soci e dipendenti  

della Ditta affidataria); 

 

mailto:robnap@unina.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 di affidare all’Associazione Natur’è, con sede in Pozzuoli (NA), C.F. 96039400633, il servizio 

di visite guidate per scolaresche da effettuarsi nell’anno 2023 per l’importo di € 17.900,00; 

 che tale spesa graverà sulla  voce di bilancio: “Didattica - Altre spese per servizi” - CIG 

Z7C39FFCB9;  

 di nominare la dott.ssa Giuseppina Amato, afferente all’Orto botanico, cat. D4, Area Tecnica, 

Tecnico Scientifica ed Elaborazione Dati, responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’Art. 8 della suddetta procedura negoziata. La dott.ssa Amato, nella predetta qualità, dovrà 

sovrintendere al regolare andamento del servizio ed impartirà indicazioni in ordine alla 

consistenza e modalità di svolgimento delle visite guidate; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di attestazione di regolare esecuzione del 

servizio e degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di Napoli  

Federico II ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016. 

 

Napoli, 16/02/2023 

                                       Il Direttore 

                                                                 
                                      Prof. Paolo Caputo 

 

 

 


